
 

公益社団法人日本劇団協議会

(単位：円)　

当年度 前年度

(令和7年3月31日現在) (令和6年3月31日現在)

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 460,232 650,666 △190,434 

普通預金 114,271,861 140,448,305 △26,176,444 

振替貯金 58,255 870,305 △812,050 

未収会費 3,813,000 3,468,000 345,000

未収金 13,670,000 15,235,000 △1,565,000 

前渡金 315,020 572,980 △257,960 

仮払金 0 0 0

立替金 2,962 0 2,962

　　　　流動資産合計 132,591,330 161,245,256 △28,653,926 

２．固定資産

　(１) 特定資産

公演、普及啓発事業引当資産 19,100,000 22,400,000 △3,300,000 

調査研究事業引当資産 2,000,000 2,000,000 0

広報事業引当資産 13,000,000 16,600,000 △3,600,000 

巡回公演事業引当資産 17,000,000 0 17,000,000

退職給付引当資産 5,308,620 4,724,620 584,000

　　　　特定資産合計 56,408,620 45,724,620 10,684,000

  (２) その他の固定資産

敷金 657,000 657,000 0

　　　　その他の固定資産合計 657,000 657,000 0

　　　　固定資産合計 57,065,620 46,381,620 10,684,000

　　　　資産合計 189,656,950 207,626,876 △17,969,926 

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 495,375 5,498,634 △5,003,259 

預り金 536,563 728,171 △191,608 

仮受金 0 0 0

　　　　流動負債合計 1,031,938 6,226,805 △5,194,867 

２．固定負債

退職給付引当金 5,308,598 4,724,598 584,000

　　　　固定負債合計 5,308,598 4,724,598 584,000

　　　　負債合計 6,340,536 10,951,403 △4,610,867 

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

( うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

２．一般正味財産 183,316,414 196,675,473 △13,359,059 

( うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

( うち特定資産への充当額) (51,100,000) (41,000,000) (10,100,000)

　　　　正味財産合計 183,316,414 196,675,473 △13,359,059 

　　　　負債及び正味財産合計 189,656,950 207,626,876 △17,969,926 

 注）退職給与引当金は、要支給額の 99.86%

令和６年度　貸借対照表
      令和７年３月３１日現在　　　

科　 　　　目 増　減



(単位：円)

当期決算額 前年度決算額 増減額 備考

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 （１）経常収益

①受取会費 33,612,000 31,547,000 2,065,000 

正会員会費 31,942,000 29,877,000 2,065,000 

賛助会員会費 1,670,000 1,670,000 0 

②事業収益 196,113,745 1,122,343,253  △ 926,229,508 

入場料･受講料等収入 103,076,951 1,047,830,910  △ 944,753,959 

出版物購読料収入 70,000 93,400  △ 23,400 

広告料収入 733,598 842,988  △ 109,390 

委託金(文化庁) 90,721,796 72,064,555 18,657,241 

委託金(東京都) 1,511,400 1,511,400 0 

③受取補助金 102,860,000 1,041,800,000  △ 938,940,000 

芸術文化振興費補助金 102,860,000 1,041,800,000  △ 938,940,000 

④受取寄付金 1,035,738 196,000 839,738 

⑤雑収益 195,504 9,537,046  △ 9,341,542 

受取利息 113,076 3,496 109,580 

雑収入 82,428 9,533,550  △ 9,451,122 

⑥退職引当金取崩額 166,000 0 166,000 

　経常収益計 333,982,987 2,205,423,299  △ 1,871,440,312 

 （２）経常費用

①事業費 305,935,286 2,108,516,174  △ 1,802,580,888 

諸謝金 16,172,084 67,720,856  △ 51,548,772 

調査分析費 330,000 2,330,000  △ 2,000,000 

会場費 16,186,078 146,817,717  △ 130,631,639 

文芸費 77,200,612 341,718,802  △ 264,518,190 

出演費 59,833,400 561,975,875  △ 502,142,475 

舞台費 64,140,656 544,593,235  △ 480,452,579 

旅費宿泊日当 44,950,726 365,578,567  △ 320,627,841 

広報宣伝費 2,699,333 22,382,531  △ 19,683,198 

編集記録費 2,944,185 2,873,089 71,096 

印刷製本費 5,994,935 36,326,063  △ 30,331,128 

発送費 815,274 565,868 249,406 

傷害保険料 580,212 384,136 196,076 

公演委託費 1,979,400 2,094,900  △ 115,500 

諸経費 434,241 651,385  △ 217,144 

租税公課 11,674,150 12,503,150  △ 829,000 

②事業費 33,191,135 31,702,887 1,488,248 

給与手当 14,317,719 11,474,737 2,842,982 

臨時給与 5,136,300 5,296,500  △ 160,200 

退職金 149,400 0 149,400 

法定福利費 5,084,609 3,780,747 1,303,862 

中退金掛金 950,400 604,800 345,600 

福利厚生費 44,232 27,519 16,713 

旅費交通費 1,102,335 947,443 154,892 

通信費 503,642 713,861  △ 210,219 

消耗品費 533,385 1,798,003  △ 1,264,618 

印刷費 370,647 435,138  △ 64,491 

光熱水道費 409,860 409,860 0 

賃借料 3,106,620 3,106,620 0 

リース料 345,787 345,391 396 

保険料 12,015 16,515  △ 4,500 

支払手数料 449,184 675,753  △ 226,569 

退職給付費用 675,000 2,070,000  △ 1,395,000 

令和６年度　正味財産増減計算書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

科目



当期決算額 前年度決算額 増減額 備考

③管理費 8,215,625 9,216,582  △ 1,000,957 

役員報酬 1,472,500 1,505,000  △ 32,500 

給与手当 1,590,858 1,274,971 315,887 

臨時給与 570,700 588,500  △ 17,800 

退職金 16,600 0 16,600 

法定福利費 564,956 420,083 144,873 

中退金掛金 105,600 67,200 38,400 

福利厚生費 4,915 3,058 1,857 

顧問料 1,353,000 2,181,300  △ 828,300 

会議費 1,286,621 1,402,435  △ 115,814 

旅費交通費 122,482 105,271 17,211 

通信費 55,960 79,318  △ 23,358 

諸会費 313,375 317,375  △ 4,000 

交際費 21,000 8,013 12,987 

消耗品費 59,265 199,778  △ 140,513 

印刷費 41,183 48,349  △ 7,166 

新聞書籍購読料 310 0 310 

光熱水道費 45,540 45,540 0 

賃借料 345,180 345,180 0 

リース料 38,421 38,377 44 

保険料 1,335 1,835  △ 500 

租税公課 1,400 41,100  △ 39,700 

支払手数料 114,538 124,349  △ 9,811 

雑費 14,886 89,550  △ 74,664 

寄付金 0 100,000  △ 100,000 

退職給付費用 75,000 230,000  △ 155,000 

経常費用計 347,342,046 2,149,435,643  △ 1,802,093,597 

 △ 13,359,059 55,987,656  △ 69,346,715 

２．経常外増減の部

経常外収益計 0 0 0 

退職給付引当金取崩収入 0 0 0 

経常外費用 0 0 0 

退職給付引当資産取得支出 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額  △ 13,359,059 55,987,656  △ 69,346,715 

一般正味財産期首残高 196,675,473 140,687,817 55,987,656 

一般正味財産期末残高 183,316,414 196,675,473  △ 13,359,059 

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 183,316,414 196,675,473  △ 13,359,059 

当期経常増減額

科目



(単位：円)

公益目的事業会計

公（１）計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

①受取会費 17,641,000 0 15,971,000 0 33,612,000 

正会員会費 15,971,000 0 15,971,000 0 31,942,000 

賛助会員会費 1,670,000 0 0 0 1,670,000 

②事業収益 196,113,745 0 0 0 196,113,745 

入場料･受講料等収入 103,076,951 0 0 0 103,076,951 

出版物購読料収入 70,000 0 0 0 70,000 

広告料収入 733,598 0 0 0 733,598 

委託金(文化庁) 90,721,796 0 0 0 90,721,796 

委託金(東京都) 1,511,400 0 0 0 1,511,400 

③受取補助金等 102,860,000 0 0 0 102,860,000 

芸術文化振興費補助金 102,860,000 0 0 0 102,860,000 

④受取寄付金 1,035,738 0 0 0 1,035,738 

⑤雑収益 85,388 0 110,116 0 195,504 

受取利息 82,880 0 30,196 0 113,076 

雑収入 2,508 0 79,920 0 82,428 

⑥退職引当金取崩額 149,400 0 16,600 0 166,000 

経常収益計 317,885,271 0 16,097,716 0 333,982,987 

(2)経常費用

①事業費 305,935,286 0 0 0 305,935,286 

諸謝金 16,172,084 0 0 0 16,172,084 

調査分析費 330,000 0 0 0 330,000 

会場費 16,186,078 0 0 0 16,186,078 

文芸費 77,200,612 0 0 0 77,200,612 

出演費 59,833,400 0 0 0 59,833,400 

舞台費 64,140,656 0 0 0 64,140,656 

旅費宿泊日当 44,950,726 0 0 0 44,950,726 

広報宣伝費 2,699,333 0 0 0 2,699,333 

編集記録費 2,944,185 0 0 0 2,944,185 

印刷製本費 5,994,935 0 0 0 5,994,935 

発送費 815,274 0 0 0 815,274 

傷害保険料 580,212 0 0 0 580,212 

公演委託費 1,979,400 0 0 0 1,979,400 

諸経費 434,241 0 0 0 434,241 

租税公課 11,674,150 0 0 0 11,674,150 

②事業費 33,191,135 0 0 0 33,191,135 

給与手当 14,317,719 0 0 0 14,317,719 

臨時給与 5,136,300 0 0 0 5,136,300 

退職金 149,400 0 0 0 149,400 

法定福利費 5,084,609 0 0 0 5,084,609 

中退金掛金 950,400 0 0 0 950,400 

福利厚生費 44,232 0 0 0 44,232 

旅費交通費 1,102,335 0 0 0 1,102,335 

通信費 503,642 0 0 0 503,642 

消耗品費 533,385 0 0 0 533,385 

印刷費 370,647 0 0 0 370,647 

光熱水道費 409,860 0 0 0 409,860 

賃借料 3,106,620 0 0 0 3,106,620 

リース料 345,787 0 0 0 345,787 

保険料 12,015 0 0 0 12,015 

支払手数料 449,184 0 0 0 449,184 

退職給付費用 675,000 0 0 0 675,000 

令和６年度 正味財産増減計算書･内訳
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

科目 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



公益目的事業会計

公（１）計

③管理費 0 0 8,215,625 0 8,215,625 

役員報酬 0 0 1,472,500 0 1,472,500 

給与手当 0 0 1,590,858 0 1,590,858 

臨時給与 0 0 570,700 0 570,700 

退職金 0 0 16,600 0 16,600 

法定福利費 0 0 564,956 0 564,956 

中退金掛金 0 0 105,600 0 105,600 

福利厚生費 0 0 4,915 0 4,915 

顧問料 0 0 1,353,000 0 1,353,000 

会議費 0 0 1,286,621 0 1,286,621 

旅費交通費 0 0 122,482 0 122,482 

通信費 0 0 55,960 0 55,960 

諸会費 0 0 313,375 0 313,375 

交際費 0 0 21,000 0 21,000 

消耗品費 0 0 59,265 0 59,265 

印刷費 0 0 41,183 0 41,183 

新聞書籍購読料 0 0 310 0 310 

光熱水道費 0 0 45,540 0 45,540 

賃借料 0 0 345,180 0 345,180 

リース料 0 0 38,421 0 38,421 

保険料 0 0 1,335 0 1,335 

租税公課 0 0 1,400 0 1,400 

支払手数料 0 0 114,538 0 114,538 

雑費 0 0 14,886 0 14,886 

寄付金 0 0 0 0 0 

退職給付費用 0 0 75,000 0 75,000 

経常費用計 339,126,421 0 8,215,625 0 347,342,046 

当期経常増減額  △ 21,241,150 0 7,882,091 0  △ 13,359,059 

２．経常外増減の部

経常外収益計 0 0 0 0 0 

経常外費用 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

他会計振替 0 

当期一般正味財産増減額  △ 21,241,150 0 7,882,091 0  △ 13,359,059 

事業費内容詳細

諸謝金 各種謝金、原稿料、アルバイト料、等

調査分析費 調査分析、アンケート入力

会場費 劇場費、稽古場使用料、ワークショップ・シンポジウム・セミナー等の会場費、会場受付費

文芸費 脚本料、演出料、講師料、プラン料、舞台監督料、プロデュース料等

出演費 公演の出演費

舞台費 大道具、小道具、照明、音響、衣裳、かつら、舞台人件費、運搬費等

旅費宿泊費日当

広報宣伝費 公演・ワークショップ等の宣伝費、webサイト運営費等、賞金、チラシ折込費

編集記録費 舞台写真、DVD収録、調査研究記録費、編集費、収録技術料

印刷製本費 チラシ・パンフレット等印刷費、出版物印刷費、デザイン料

発送費 公演・ワークショップの案内発送、機関誌・調査研究書発送費

傷害保険料 公演・ワークショップ等の傷害保険料

公演委託費 上演団体に委託する入場料と委託金

諸経費 打合せ会議費、レセプション費、セミナー費用、等

租税公課 消費税、収入印紙

雑収入 著作隣接権関係収入、懇親会参加費、中退共掛金助成金

雑　費 ＮＨＫ受信料、全日警機械警備代

全国公演および海外や地方在住の出演者・講師・スタッフのための旅費宿泊費日当（宿泊を伴う場合）

科目 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



公益社団法人日本劇団協議会

（単位：円）

     １．重要な会計方針

(１) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額の99.86%に相当する金額を計上している。

(２) リース取引の処理方法

ファイナンスリース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた処理によっている。

(３) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

      ２．特定資産の増減及びその残高

                                                                                      特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 特定資産

　　公演、普及啓発事業引当資産 22,400,000 0 3,300,000 19,100,000

　　調査研究事業引当資産 2,000,000 0 0 2,000,000

　　広報事業引当資産 16,600,000 0 3,600,000 13,000,000

　　巡回公演事業引当資産 0 17,000,000 0 17,000,000

　　退職給付引当資産 4,724,620 750,000 166,000 5,308,620

45,724,620 17,750,000 7,066,000 56,408,620

45,724,620 17,750,000 7,066,000 56,408,620

      ３．特定資産の財源等の内訳

                                                                                      特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額） (うち一般正味財産からの充当額） (うち負債に対応する額）

 特定資産

　　公演、普及啓発事業引当資産 19,100,000 (0) (19,100,000) (0)

　　調査研究事業引当資産 2,000,000 (0) (2,000,000) (0)

　　広報事業引当資産 13,000,000 (0) (13,000,000) (0)

　　巡回公演事業引当資産 17,000,000 (0) (17,000,000) (0)

　　退職給付引当資産 5,308,620 (0) (0) (5,308,620)

56,408,620 (0) (51,100,000) (5,308,620)

56,408,620 (0) (51,100,000) (5,308,620)

     ４．担保に供している資産はない。

     ５．保証債務はない。

     ６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

 補助金  文化庁

　　補助金 (人材育成事業)

補助金  文化庁

    補助金 (キャラバン)

 委託金  文化庁

    委託金 (巡回公演事業)

 委託金  文化庁

    委託金 (やってみようプロジェクト)

 委託金  東京都

    委託金 (定時制・通信課程演劇鑑賞教室)

0 195,093,196 195,093,196 0

指定正味財産 流動負債

指定正味財産 流動負債

合　　　計

指定正味財産 流動負債0 13,500,000 13,500,000 0

指定正味財産 流動負債

0 1,511,400 1,511,400 0

0 36,460,000 36,460,000 0

当期末残高

0 77,221,796 77,221,796 0 指定正味財産 流動負債

0 66,400,000 66,400,000 0

貸借対照表上
の記載区分

小　　　計

科　　目

合　　　計

  財務諸表に対する注記

科　　目

小　　　計

合　　　計

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額



公益社団法人日本劇団協議会

（単位：円）

     １．引当金の明細

目的使用 その他

4,724,598 750,000 166,000 0 5,308,598

合　　　計 4,724,598 750,000 166,000 0 5,308,598

  附属明細書

科　　目 当期増加額 期末残高期首残高
当期減少額

退職給付引当金



公益社団法人日本劇団協議会

（単位：円） 

使用目的等 金　額

現金  現金手許有高 運転資金として 460,232

預金  普通預金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 運転資金として 114,271,861

振替貯金 ゆうちょ銀行 東京貯金事務センター 運転資金として 58,255

未収会費  正会員 正会員会費分 3,813,000

未収金  正会員 運営協力会費分 381,000

〃  日本芸術文化振興会 芸術文化振興費補助金 13,280,000

〃  ㈱オールスタッフ キャラバン航空券返金劇団負担分 9,000

前渡金  職員5名 R7年度4～6月分通勤交通費 315,020

立替金  ディーエムソリューションズ㈱ join発送重複分相殺差額 2,962

　　　流動資産合計 132,591,330

公演、普通啓発事業引当資産  定期預金 将来の事業収入の減少に備える資金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 10年　R6～15年度

調査研究事業引当資産  定期預金 将来の事業収入の減少に備える資金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 2年　R7～8年度

広報事業引当資産  定期預金 将来の事業収入の減少に備える資金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 5年　R6～10年度

巡回公演事業引当資産  定期預金 将来の事業収入の減少に備える資金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 3ヶ月　R7.3～6月

退職給付引当金資産  定期預金 退職給付引当の積立資産であり、支払いの

三菱UFJ銀行／新宿通支店 財源として積み立てられている資金

敷金 事務所賃借敷金 657,000

　　　固定資産合計 57,065,620

　　　  資産合計 189,656,950

未払金 公1 人材育成事業に使用する経費 5,456

〃 公１ 広報事業に使用する経費 248,170

〃 管理目的業務に使用する経費 241,749

預り金 社会保険料、源泉所得税、住民税 536,563

　　　流動負債合計 1,031,938

退職給付引当金  職員に対するもの 公益目的事業、管理目的業務に従事する 5,308,598

職員の退職給付金

　　　固定負債合計 5,308,598

　　　  負債合計 6,340,536

　　　  正味財産 183,316,414

その他の固定資産  (公社)日本芸能実演家団体協議会

 (固定資産)

 (固定負債)

 (流動資産)

 (流動負債)

特定資産
19,100,000

2,000,000

13,000,000

17,000,000

5,308,620

財 産 目 録

令和７年３月３１日現在

場所
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